
 

 

 

Sekcia obehového hospodárstva 

Odbor odpadového hospodárstva  
 

 

 

 

 Bratislava:                              13.11.2024 

 Č.A.:                       AOZV25OBA00096 

 Č.J.:                               15762/2024-10.1 

73120/2024 

 

R o z h o d n u t i e 

 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia obehového hospodárstva, 

odbor odpadového hospodárstva, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava, IČO: 42 181 810  (ďalej 

len „ministerstvo“)  ako príslušný orgán štátnej správy odpadového hospodárstva podľa § 2 

ods. 1 písm. c) zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v spojení s § 105 ods. 2 

písm. i) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“) a v súlade s § 113 ods. 1 zákona 

o odpadoch a § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) vydáva toto rozhodnutie, ktorým udeľuje 

 

a u t o r i z á c i u    

na činnosť organizácie zodpovednosti výrobcov pre obaly 

 

podľa § 89 ods. 1 písm. b) zákona o odpadoch spoločnosti 

 
E-cycling s.r.o., Nad plážou 14554/33, 974 01 Banská Bystrica 

IČO: 44 714 203  

 

 

 

Označenie vyhradeného výrobku, pre odpad z ktorého bude zabezpečovať nakladanie ako 

organizácia zodpovednosti výrobcov v systéme združeného nakladania  

 

- Obaly – sklo, plasty, papier a lepenka, kompozit na báze lepenky, kovy, drevo, ostatné 

- Neobalové výrobky – sklo, plasty, papier a lepenka. 

 

   

Autorizácia sa udeľuje na dobu určitú, do 31.12.2029. 

 

Účinnosť tohto rozhodnutia je na základe žiadosti určená od 01.01.2025. 

 

 



Strana 2 z 4 rozhodnutia MŽP SR  č. 73120/2024 zo dňa 13.11.2024 
 

Spôsob a postupy zabezpečenia autorizovanej činnosti. 

 

Spoločnosť E-cycling s.r.o., Nad plážou 14554/33, 974 01 Banská Bystrica, 

IČO: 44714203 (ďalej len „E-cycling“) bude za zastúpených výrobcov zmluvne zabezpečovať 

plnenie vyhradených povinností. 

Nakladanie s vyhradenými prúdmi odpadov, odpadov z obalov a odpadov z neobalových 

výrobkov, bude zabezpečené prostredníctvom združeného systému triedeného zberu 

komunálnych odpadov v zmluvných obciach spoločnosti E-cycling. Systém triedeného zberu 

komunálnych odpadov na území obce sa bude realizovať prostredníctvom farebne odlíšených 

zberných nádob alebo iným spôsobom v súlade so zákonom o odpadoch. Spoločnosť E-cycling 

zabezpečí prostredníctvom zmluvných vzťahov zber, prepravu, spracovanie, zhodnotenie, 

zneškodnenie vyhradeného prúdu odpadu vrátane jeho prípravy na opätovné použitie 

a recykláciu.   

 

 

Podmienky vykonávania autorizovanej činnosti. 

 

1. Priebežne kontrolovať plnenie dohodnutých zmluvných podmienok. 

  

2. Rešpektovať výsledky zlosovania podľa § 31 ods. 12 písm. c) zákona o odpadoch 

a zlosované obce zapojiť do svojho systému združeného nakladania s odpadmi z obalov 

a odpadmi  z neobalových výrobkov. 

 

 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

 

Spoločnosť E-cycling zabezpečuje od 01.07.2016 plnenie vyhradených povinností 

za zastúpených výrobcov na základe autorizácie č. 0019/OBALY/OZV/A/16-3.3 udelenej 

rozhodnutím č. 18299/2016 (4701/2016-3.3) zo dňa 05.05.2016. Autorizácia je predĺžená 

do 31.12.2024. Podľa § 135f zákona o odpadoch „Platnosť rozhodnutia vydaného pred 

1. januárom 2021 nie je možné predlžovať“. Na základe uvedeného ministerstvo prijalo 

dňa 15.10.2024 žiadosť od spoločnosti E-cycling, na základe ktorej začalo podľa § 18 ods. 2 

správneho poriadku správne konanie o udelenie autorizácie na výkon činnosti organizácie 

zodpovednosti výrobcov pre obaly podľa § 89 ods. 1 písm. b) zákona o odpadoch.  

 

Ministerstvo posúdením podania a vykonaného správneho konania zistilo, že spoločnosť 

E-cycling spĺňa zákonné podmienky pre udelenie autorizácie na činnosť organizácie 

zodpovednosti výrobcov pre obaly a podaná žiadosť s prílohami je v súlade s požiadavkami 

§ 2 ods. 1 až 3 Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky 

č. 373/2015 Z. z.  o rozšírenej zodpovednosti výrobcov vyhradených výrobkov a o nakladaní 

s vyhradenými prúdmi odpadov v znení neskorších predpisov. Spoločnosť E-cycling predložila 

dokument, ktorý preukazuje založenie a vznik organizácie zodpovednosti výrobcov v súlade 

s § 28 ods. 1 zákona o odpadoch. Spoločnosť E-cycling predložila zoznam zastúpených 

výrobcov a uviedla činnosti, ktoré bude zabezpečovať v rámci systému združeného nakladania 



Strana 3 z 4 rozhodnutia MŽP SR  č. 73120/2024 zo dňa 13.11.2024 
 

s vyhradeným prúdom odpadu. Predložený zoznam zmluvných partnerov dáva predpoklad, 

že bude zabezpečené združené nakladanie s vyhradeným prúdom odpadu v zmluvných 

obciach, ktorých súhrnný počet obyvateľov zodpovedá trhovému podielu všetkých zastúpených 

výrobcov v spoločnosti E-cycling. Predložené dokumenty a podklady dávajú predpoklad 

na vytvorenie, financovanie, prevádzkovanie a udržiavanie funkčného systému združeného 

nakladania s vyhradeným prúdom odpadu.   

 

Ministerstvo listom č. 71914/2024 zo dňa 07.11.2024 zaslalo spoločnosti E-cycling 

v súlade s § 33 ods. 2 správneho poriadku oboznámenie s podkladmi rozhodnutia a výzvu 

na vyjadrenie sa k podkladom rozhodnutia pred jeho vydaním. Spoločnosť E-cycling 

v stanovenej lehote nepredložila žiadne pripomienky ani doplnenia. 

 

K žiadosti o udelenie autorizácie na výkon činnosti organizácie zodpovednosti výrobcov 

pre obaly spoločnosť E-cycling ministerstvu predložila:    

- potvrdenie o úhrade správneho poplatku, 

- podklady na overenie bezúhonnosti štatutárneho orgánu, 

- doklady preukazujúce založenie a vznik OZV, 

- vyhradený prúd odpadu, ktorý bude predmetom systému združeného nakladania podľa 

§ 28 ods. 5 písm. b) zákona o odpadoch, 

- spôsob splnenia podmienok uvedených v § 28 ods. 5 písm. d) zákona o odpadoch, 

- zoznam zastúpených výrobcov obalov a neobalových výrobkov v rozlíšení na materiál, 

- špecifikácia predpokladaných nákladov podľa § 28 ods. 6 písm. d) zákona o odpadoch 

s rozlíšením nákladov na zber, prepravu, zhodnotenia a zneškodnenia pre každý 

vyhradený prúd odpadu a tiež pre komunálny odpad a iný ako komunálny odpad, 

- špecifikácia opatrení podľa § 28 ods. 6 písm. e) zákona o odpadoch, 

- zoznam zmluvných partnerov podľa § 28 ods. 6 písm. b) zákona o odpadoch, 

- zmluvy o podľa § 28 ods. 6 písm. c) zákona o odpadoch, 

- zoznam obcí + kópie zmlúv s obcami, 

- preukázanie, že súhrnný počet obyvateľov v zmluvných obciach zodpovedá trhovému 

podielu podľa § 28 ods. 5 písm. f) zákona o odpadoch, 

- údaje o rozsahu územného pokrytia podľa § 28 ods. 6 písm. f) zákona o odpadoch, 

- čas, na ktorý sa žiada udelenie autorizácie. 

 

Bezúhonnosť právnickej osoby bola overená v súlade so zákonom č. 192/2023 Z. z. 

o registri trestov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

Spoločnosť E-cycling v podaní požiadala o udelenie autorizácie na výkon činnosti 

organizácie zodpovednosti výrobcov pre obaly na päť rokov od 01.01.2025. Podľa § 89 ods. 3 

zákona o odpadoch udeľuje ministerstvo autorizáciu na dobu určitú, najviac na päť rokov tak, 

aby doba platnosti uplynula k 31. decembru kalendárneho roka. Ministerstvo vyhovuje 

spoločnosti E-cycling v úplnom rozsahu. Spoločnosť E-cycling spĺňa zákonné podmienky 

pre udelenie autorizácie na výkon činnosti organizácie zodpovednosti výrobcov pre obaly 

podľa § 90 ods. 3 písm. a) zákona o odpadoch a z predložených dokumentov a príloh existuje 

predpoklad na vytvorenie, financovanie, prevádzkovanie a udržiavanie funkčného systému 

združeného nakladania s vyhradeným prúdom odpadu. 

 



Strana 4 z 4 rozhodnutia MŽP SR  č. 73120/2024 zo dňa 13.11.2024 
 

Na základe uvedených skutočností ministerstvo rozhodlo tak, ako je uvedené vo výroku 

tohto rozhodnutia. 

 

 

P o u č e n i e 

 

Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 61 správneho poriadku možno podať rozklad do 15 dní 

odo dňa jeho doručenia na Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor 

odpadového hospodárstva, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava. 

 

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych opravných 

prostriedkov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doručuje sa: 

1. E-cycling s.r.o., Nad plážou 14554/33, 974 01 Banská Bystrica 

 

Na vedomie po nadobudnutí právoplatnosti: 

1. Okresný úrad Banská Bystrica, Odbor starostlivosti o životné prostredie,  

Nám. Ľ. Štúra 1, 974 01 Banská Bystrica  

2. SIŽP- ÚIOH, Grösslingová 5, 811 09 Bratislava 

Mgr. Eleonóra Šuplatová 

poverená vykonávaním funkcie  

riaditeľa odboru 

 


